
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ОН. ОЧЛС&Я ъМММ 

| | р!ювой редакции компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 23/5589/1) 

L J L . « В соответствии с порядком проведения экспертизы учебно-методическои! 
документации, установленным в СПбГУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить в новой редакции компетентностно-ориентированный учебный план 
основной образовательной программы магистратуры «Социология» по направлению 
подготовки 39.04.01 «Социология» (шифр образовательной программы 
ВМ.5589.2023), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 
23/5589/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
39.00.00 Социология и социальная работа от 14.06.2023 № 05/2.1/39-03-8. 

Проректор /*7) / J/.$-Cotf&e&L 
по учебно-методической работе [(j ///у 5>:А. Зслсгдинова 

Г п 
L J 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от ОШЗООЯ № 9335ji 

Санкт-Петербургский государственный университет / 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Социология 
Sociology 

по уровню магистратура 
по направлению (специальности) 39.04.01 Социология 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

23/5589/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать 

стратегию действий 
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения 

поставленной цели 
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для 

академического и профессионального взаимодействия 
УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на 

основе самооценки 
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в 

профессиональной сфере 
УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом 

юридических последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных 

технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной 
безопасности 

УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, 
взаимодействовать с представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования 
государственного языка РФ 

ОЖ-1 Способен обоснованно отбирать и использовать современные информационно-коммуникационные технологии для 
решения профессиональных задач. 

ОПК-2 Способен проводить фундаментальные и прикладные социологические исследования и представлять их результаты. 
ОПК-3 Способен прогнозировать социальные явления и процессы, выявлять социально значимые проблемы и вырабатывать 

пути их решения на основе использования научных теорий, концепций, подходов и социальных технологий. 
ОПК-4 Способен разрабатывать предложения и рекомендации для проведения социологической экспертизы и консалтинга. 
ПКА-1 Способен самостоятельно использовать знания и навыки по философии социальных наук, новейшим тенденциям и 



направлениям современной социологической теории, методологии и методам социальных наук применительно к 
задачам фундаментального или прикладного исследования социальных общностей, институтов и процессов, 
общественного мнения 

ПКА-2 Способен самостоятельно формулировать цели, ставить конкретные задачи научных исследований в 
фундаментальных и прикладных областях социологии и решать их с помощью современных исследовательских 
методов с использованием новейшего отечественного и зарубежного опыта и с применением современной 
аппаратуры, оборудования, информационных и цифровых технологий 

ПКА-З Способен осваивать новые теории, модели, методы исследования, навыки разработки новых методических подходов с 
учетом целей и задач исследования 

ПКП-1 Способен пользоваться современными информационно-коммуникационными технологиями для решения задач 
профессиональной деятельности в сфере организации социологических исследований, в том числе в рамках 
становления и развития цифровой экономики 

ПКП-2 Способен проводить теоретические и эмпирические социологические исследования и представлять их результаты 
ПКП-З Способен осуществлять социальное прогнозирование, анализировать проблемы социального развития и пути их 

решения на основе использования социологических теорий, методов и современных социальных технологий 
ПКП-4 Способен формулировать рекомендации по организации и осуществлению экспертизы, мониторинга, консалтинга с 

применением методов современной социологии 
ПКП-5 Способен свободно пользоваться современными методами сбора, обработки и интерпретации комплексной 

социальной информации для постановки и решения научно-исследовательских, экспертно-аналитических и 
организационно-управленческих задач, в том числе находящихся за пределами непосредственной сферы деятельности 

ПКП-6 Способен использовать полученные знания в преподавании социологических дисциплин 
ПКП-7 Способен осуществлять экспертную деятельность по вопросам социального развития Арктического региона 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 • • 

5 w 
ч 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода об учения 

Блок.1. 
дисц 2 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-4, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-4, 
пкп-5, укм-з 

[059059] Аналитические платформы 
Analytical Platforms 

экзамен 

18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 0 10 0 10 24 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 

ОПК-1, ОПК-2, 
ПКА-1, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
УК-1,УКМ-1 

[011325] Экономическая социология 
Economic Sociology 

экзамен 

18 24 2 0 0 0 0 0 2 30 0 50 0 18 17 

Блок.1. 
дисц 2 УК-4 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58 

Блок.1. 
дисц 2 УК-4 

[060582] Испанский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional Spanish 

зачёт 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 2 УК-4 [060579] Немецкий язык в сфере 

профессиональной коммуникации 
Professional German 

зачёт 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 0 
Блок.1. 

дисц 2 УК-4 

[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 

0 0 0 S8 0 0 0 0 2 2 10 0 0 0 72 

Блок.1. 
дисц 2 УК-4 

[060580] Французский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional French 

зачёт 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 0 



- Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

_ 3 в s s * 1 & 5 • • е «1 
• аз © Z, 2 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 
1 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

р!
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф<
 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

к Е в я « 
4» 

i 
V « аг 

я о. 
Н Л

аб
ор

ат
ор

н
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
га

ц
! 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

] 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, 4
1 

Блок.2. 
.прки 6 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-3, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-7, УК-1, 
УК-2, УК-6, 

УКМ-1.УКМ-3 

[064047] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Project) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 210 0 2 0 2 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 

ОПК-2, ПКА-1, 
ПКА-3, ПКП-2, 

УК-1 

[Oil 128] История социологии: классические 
основания современной социологии 
History of Sociology: Classical Foundations of 
Modern Sociology 

экзамен 

18 24 2 0 0 0 0 0 2 4 20 56 0 18 17 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-2, ОПК-3, 
ПКП-2, ПКП-3, 

УК-5 

[011251] Социальные коммуникации 
Social Communications 

зачёт 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 0 10 0 10 24 

Вариативная часть периода обучения 
Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Блок дисциплин по выбору 

01 Современные исследовательские методы и социологические теории 

Блок.1. 3 ПКА-1, ПКП-2 

[021325] Конструирование и деконструкция 
социальных проблем 
Construction and Deconstruction of Social Problems 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

ДИСЦ 
[011192] Общая теория социальных систем 
General Theory of Social Systems 18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ОПК-2, ПКП-2, 
УК-5 

[011267] Социологические исследования 
организационной культуры 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 10 0 0 10 24 



Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

_ g я 
г 1 и 5 5-я к а о • • 

в © 
2 2 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

р!
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
( 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
п

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

ои
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

н
ч.

 м
ат

ер
и

ал
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

] 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
а 

Sociological Studies of Organisational Culture 
[011239] Современные проблемы социологии 
Modern Problems of Sociology 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Блок.1. 
дисц 

[042726] Социальные теории города 
Urban Social Theories 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 
Блок.1. 

дисц 3 ПКП-2, ПКП-5 [073335] Теоретико-методологические основы 
исследования общественных проблем 
(классические подходы) 
Theoretical and methodological foundations of die 
study of social problems (classical approaches) 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

[022494] Визуальная социология: теория и методы 
Visual Sociology: Theory and Approaches 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

Блок.1. 
2 ПКП-1, ПКП-2 

[037393] Методы вторичного анализа данных 
Methods of the Secondary Analysis of Data 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

дисц 2 ПКП-1, ПКП-2 
[052856] Применение интернет-технологий в 
современных социологических исследованиях 
Internet Technologies in Contemporary Sociological 
Research 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

02 Экономическая социология и социология управления 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-2, ОПК-3, 
ПКП-2, ПКП-5, 
УК-1. УКМ-4 

[011319] Управление человеческими ресурсами 
Human Resource Management 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 10 0 0 10 24 

Блок.1. 
2 ПКП-4, ПКП-5 

[053079] Public Administration 
Public Administration 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

дисц 2 ПКП-4, ПКП-5 
[059050] Социальные исследования финансов 
Social Research of Finance 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

Блок.1. 
дисц 3 ПКП-1, ПКП-2 [053077] Современные модели организации 

муниципального управления и местного 
зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

н
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

самоуправления 
Current Models of Organisation of the Municipal 
Administration and Local 
[011241] Современные теории управления 
персоналом 
Modern Theories of Human Resource Management 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

[021328] Управление лояльностью персонала 
Management of Staff Loyalty 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Блок.1. 
3 ПКА-1, ПКА-2 

[066S37] Социология постиндустриальной 
экономики 
Sociology of postindustrial economy 

зачёт 
8 8 2 0 0 0 0 0 2 20 10 48 0 10 20 

ДИСЦ ПКА-1, ПКА-2 
[011287] Социология потребления 
Sociology of Consumption 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

03 Социология культуры и коммуникаций 

Блок.1. 
3 ПКП-2 

[0S6637] Реклама, маркетинг и медиа 
Advertising, Marketing and Media 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

ДИСЦ 3 ПКП-2 
[011232] Семиотические аспекты коммуникации 
Semiotic Aspects of Communication 18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

[011135] Коммуникации в виртуальной 
реальности 
Communication in Virtual Reality 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-1, ПКП-5 

[056635] Культурное измерение международных 
контактов 
Cultural Dimension of Cultural Contacts 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

[011285] Социология повседневности 
Sociology of Everyday Life 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

[066843] Сравнительные исследования 
транснациональной миграции 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 



К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Comparative Transnational Migration Studies 

Блок.1. 
дисц 

2 ОПК-2, ПКП-2, 
ПКП-5, УК-5 

[011155] Междисциплинарный подход к анализу 
социальных коммуникаций 
Interdisciplinary Approach to Social Communication 
Analysis 

экзамен 

18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 10 0 0 10 24 

Блок.1. 
дисц 3 ПКП-1 

[011099] Деловая коммуникация: социально-
психологические аспекты 
Business Communication: Social and Psychological 
Aspects 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 
Блок.1. 
дисц 3 ПКП-1 

[059052] Технологии социальных инициатив 
Social Actions Technics 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

04 Политическая социология и социальная антропология: власть, к ультура, тендер 

Блок.1. 
дисц 2 ПКП-2, ПКП-3 

[059057] Культурные проекты и развитие региона 
Cultural Projects and Development of the Region 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 20 

Блок.1. 
дисц 2 ПКП-2, ПКП-3 

[066820] Социология и антропология 
многосторонних международных структур 
Sociology and Anthropology of Multilateral 
International Structures 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 0 

Блок.1. 
дисц 

2 
ОПК-2, ПКА-1, 
ПКА-3, ПКП-2, 
ПКП-5, УКМ-2 

[011205] Политическая социология 
Political Sociology 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 6 10 0 0 10 24 

Блок.1. 
дисц 3 ПКП-2, ПКП-5 

[059056] Антропология бизнеса 
Anthropology of Business 

зачёт 18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Блок.1. 
дисц 3 ПКП-2, ПКП-5 

[011062] Антропология и социология миграции 
Anthropology and Sociology of Migration 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 Блок.1. 
дисц 3 ПКП-2, ПКП-5 

[059055] Идентичность и этнический конфликт 
Identity and Ethnic Conflict 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Блок.1. 3 ПКП-2 F0590581 Культура публичного выступления и зачёт 18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 



10 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
и

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

ДИСЦ политической дискуссии: практикум 
Culture of Public Speaking and Political Discussion: 
Practicum 
[Oil 150] Лидерство и имидж в гендерном 
пространстве 
Leadership and Image in Gender Space 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

[062952] Социология родительства 
Sociology of Parenthood 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 20 10 28 0 10 20 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-4, ПКП-5 

[011125] Исторический метод в экономической 
социологии 
Historical Method in Economic Sociology 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 0 12 0 10 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 УКМ-4 

[059111] Особенности лингвистической 
терминологии российской социологии. Часть 1 
Features of Linguistic Tenninology of Russian 
Sociology, Part 1 

зачёт 

0 0 2 48 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-6 

[066851] Адаптация и обучение в Университете 
(ЭО) 
Adapting and Studying at the University (eLeaming) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 ПКП-2, ПКП-5 

[073310] Социологическая клиника прикладных 
исследований: управление проектом 
Sociological Clinic of Applied Research: Project 
Management 

зачёт 

6 0 2 36 0 0 0 0 2 20 0 22 0 20 16 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 [060139] Английский язык в сфере 

профессиональной коммуникации 
зачёт 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 58 



11 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модула), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

English for Professional Communication 
[060582] Испанский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional Spanish 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 0 

[060579] Немецкий язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional German 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 0 

[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 0 0 0 60 0 0 0 0 2 16 30 0 0 0 108 

[060580] Французский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional French 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 5 

ОПК-2, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-2, 
ПКП-4, ПКП-5, 
УК-2, УКМ-1 

[011165] Методология и методы социологических 
исследований 
Research Methodology and Methods in Social 
Science 

экзамен 

32 32 2 0 0 0 0 0 2 34 34 34 0 10 16 

Блок.1. 
дисц 1 УКМ-3 

[058059] Цифровая культура: технологии и 
безопасность (ЭО) 
Digital Culture: Technology and Security (eLearning) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-2, ПКА-1, 
ПКА-3, ПКП-2 

[011240] Современные социологические теории 
Modern Sociological Theories 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 20 0 22 0 20 16 

Блок.2. 
.прки 8 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-3, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-7, УК-1, 

[064047] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Project) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 280 0 2 0 4 0 



12 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
и

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

УК-2, УК-6, 
УКМ-1. УКМ-3 

Вариативная часть периода обучения 
Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Блок дисциплин по выбору 
01 Современные исследовательские методы и социологические теории 

[066531] Машинное обучение: практикум 
Practice in Machine Leaning 

зачёт 
0 48 2 0 0 0 0 0 2 0 10 2 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-2, ПКП-5 [051597] Особенности изучения социально 

уязвимых и труднодоступных групп населения 
Features of the Study of Social Vulnerable and Hard-
to-Reach Groups of the Population 

6 10 2 14 0 0 2 0 2 10 10 4 2 10 20 

Блок.1. 
2 racn-2,nKn-5 

[029737] Диагностика социальных сетей 
организации 
Diagnostics of Social Networks in Organisation 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

ДИСЦ 2 racn-2,nKn-5 
[059060] Социологические методы изучения детей 
и подростков 
Sociological Metods in Child and Adolescent Studies 

6 10 2 14 0 0 2 0 2 10 10 8 2 6 20 

[011086] Тендерные теории в социологии 
Gender Theories in Sociology 

зачёт 
16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 ПКА-1, ПКП-2 
[011131] Классики российской социологии 
Classics of Russian Sociology 16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

[011306] Теории современного общества 
Theories of Modern Society 

16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-2, ОПК-4, 
ПКП-2, пкпл 
ПКП-5, УК-2, 

[011311] Технологии социального 
проектирования 
Technologies of Social Planning 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
н

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

УКМ-1 

02 Экономическая социология и социология управления 

Блок.1. 
дисц 2 

ОПК-2, ОПК-3, 
ПКП-2, ПКП-3, 

УК-4, УК-5 

[011276] Социология международных 
экономических отношений 
Sociology of International Economic Relations 

зачёт 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 12 10 2 0 12 22 

[Oil 122] Исследование систем управления 
Research on Management Systems 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
дисц 2 ПКП-1, ПКП-4 

[053088] Социологические основы исследования 
рисков в государственном и муниципальном 
управлении 
Sociological Foundations of Risk Research in the 
Public and Municipal Administration 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
1 ПКП-5 

[011283] Социология питания 
Sociology of Food and Nutrition 

зачёт 
16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

ДИСЦ 
1 ПКП-5 

[011314] Труд и собственность 
Labour and Property 

16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

[011266] Социологические исследования в 
практике управления персоналом 
Sociological Research in Practice of Human Resource 
Management 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-4, ПКП-5 [021329] Социологические основы принятия 

решений в менеджменте и управлении 
персоналом 
Sociological Foundations of Decision-Making 
Process in General and Human Resource 
Management 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 

03 Социология культуры и коммуникаций 
Блок.1. 2 ОПК-1, ОПК-2, Г011157] Межличностная коммуникация зачёт 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 



14 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

ДИСЦ ПКП-1, ПКП-2, 
УК-4, УКМ-2 

Interpersonal Communication 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКА-3, ПКП-1 

[061596] Визуальные методы полевого 
исследования повседневной культуры 
Visual Field Research on the Everyday 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКА-3, ПКП-1 

[053099] Социологический анализ компьютерных 
игр 
Social Analysis in Game Studies 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 ПКП-2, ПКП-5 

[056645] Социология кино 
Sociology of Cinema 

зачёт 
16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 Блок.1. 

ДИСЦ 1 ПКП-2, ПКП-5 
[011283] Социология питания 
Sociology of Food and Nutrition 

зачёт 

16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-4, ПКП-5 

[056650] Культура как мяпсая сила: теория и 
практика 
Culture as a Soft Power Theory and Practice 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 Блок.1. 

ДИСЦ 2 ПКП-4, ПКП-5 
[011270] Социология PR и рекламы 
Sociology of PR and Advertising 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 

04 Политическая социология и социальная антропология: власть, к ультура, тендер 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-3, ПКП-4 

[059110] Методы исследования этнических и 
политических процессов 
Research Methods in Ethnic and Political Processes 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 Блок.1. 

ДИСЦ 2 ПКП-3, ПКП-4 
[059063] Политическая экология 
Political Ecology 

зачёт 

8 28 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ПКП-2, ПКП-3 

[011153] Маскулинность и мужские исследования 
Masculinity and Male Studies 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ПКП-2, ПКП-3 [059062] Постмультикультурализм и культурное 

разнообразие 
Post-Multiculturalism and Cultural Diversity 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 



15 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

и 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
н

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Блок.1. 1 ОПК-2, ПКП-2, 
[059075] Антропология памяти 
Anthropology of Memory 

зачёт 
4 26 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

дисц 1 
ПКП-5, УК-5 [059064] Лингвистическая антропология 

Linguistic Anthropology 16 14 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 20 

Блок.1. 
дисц 2 

ОПК-2, ОПК-3, 
ПКП-2, ПКП-3, 

УК-5 

[066821] Мировые социальные и политические 
процессы 
World Social and Political Trends 

зачет 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 2 0 10 22 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 УКМ-4 

[059112] Особенности лингвистической 
терминологии российской социологии. Часть 2 
Features of Linguistic Terminology of Russian 
Sociology, Part 2 

зачёт 

0 0 2 48 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 0 

Блок. 1. 
дисц 1 УК-3, УКМ-2 

[067164] Университетская жизнь. Основы 
корпоративной этики (онлайн-курс) 
University. Intro to Corporate Ethics (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода об учения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 УКМ-3 
[059065] Инструменты для работы с Big Data в 
социальных науках 
Big Data Tools for Social Sciences 

зачет 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 10 0 8 0 8 20 

Блок.2. 
.прки 6 

ПКП-6, УК-3, 
УК-6, УКМ-4 

[064054] Производственная практика 
(педагогическая) 
Professional Practice (Teaching Practices) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 21 

0 
2 0 2 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-3, ПКА-3, 
ПКП-3, УК-5, 

УКМ-4 

[011059] Антропология глобализации 
Anthropology of Globalisation 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 20 0 22 0 20 17 



16 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

! 
Т

ру
до

ём
к

ос
ть

, 
за

чё
тн

ы
х 

ед
ин

иц
 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 

УК-4, УК-5, 
УКМ-4 

[060011] Язык эффективной коммуникации в 
цифровом обществе (онлайн-курс) 
Language of Effective Communication in the Digital 
Society (Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.2. 
.прки 9 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-3, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-7, УК-1, 
УК-2, УК-6, 

УКМ-1, УКМ-3 

[064047] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Project) 

зачет 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 318 0 2 0 2 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, ПКА-3, 
ПКП-6, УК-3 

[011162] Методика преподавания социологии в 
высшем учебном заведении 
Methods of Teaching Sociology at University Level 

экзамен 
18 24 2 0 0 0 0 0 2 20 0 22 0 20 17 

Вариативная часть периода обучения 
Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Блок дисциплин по выбору 
01 Современные исследовательские методы и социологические теории 

[0463S9] Социологические теории социализации 
Sociological Theories of Socialisation 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

Блок.1. 
дисц 2 ПКА-1, ПКП-2 

[011281] Социология П.А. Сорокина: современное 
прочтение 
Sociology by Pitirim A. Sorokin: Modern View 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[011307] Теории социального развития 
Theories of Social Development 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 



17 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 
i 1 1 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

ва
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[029572] Инновационные технологии в 
образовании 
Innovative Technologies in Education 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
дисц 

2 ПКП-5 

[059068] Современная социология здоровья: 
теории и методы 
Contempoiaiy Sociology of Health: Theories and 
Methods 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

[011279] Социология организации 
Sociology of Organisation 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[058749] Сравнительная историческая социология 
Comparative historical sociology 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[011100] Дизайн эмпирического исследования 
Empirical Research Design 

зачёт 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-1, ПКП-2 

[059066] Качественные методы в прикладных 
социологических исследованиях 
Qualitative Methods in Applied Sociological 
Research 

6 10 2 14 0 0 2 0 2 4 10 14 2 6 20 

02 Экономическая социология и социология управления 

Блок.1. 
ДИСЦ 

[011195] Организационный консалтинг в 
менеджменте и управлении персоналом 
Organisation Consulting in Human Resource 
Management 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКП-5 [021333] Программы развития персонала 

Human Resource Development Programmes 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[011318] Управление социальным развитием 
организации 
Management of Social Development of Organisation 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 2 ПКП-5 Г052810] Процессы модернизации и зачёт 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 



18 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
я 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
и

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

ДИСЦ трансформации в российском и китайском 
обществах 
Processes of Modernization and Transformation in 
Russia and Chinese Societies 
[021472] Социальные проблемы распределения 
Social Problems of Distribution 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

[059070] Социология транснациональных 
процессов 
Sociology of Transnational Processes 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[058749] Сравнительная историческая социология 
Comparative historical sociology 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[011235] Современная экономическая социология 
Modem Economic Sociology 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

Блок. 1. 
2 ПКП-3, ПКП-4 

[013045] Социальное прогнозирование 
Social Forecasting 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

дииц 
[011249] Социально-экономические функции 
денег 
Social and Economic Functions of Money 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

03 Социология культуры и коммуникаций 

Блок.1. 
2 ПКП-2, ПКП-4 

[056655] Культурные индустрии в цифровом 
обществе 
Cultural Industries in Digital Society 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

дисц 
[059072] Основы анализа визуальной культуры 
Fundamentals of Visual Culture Analysis 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
2 ПКП-5 

[056656] Введение в социологию эмоций 
Introduction to the Sociology of Emotions 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

дисц 2 ПКП-5 
[056654] Тендер и сексуальность в культурных 
индустриях 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 



19 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

яи
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

яи
 • • 

£ 
4) Ч 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и 

и
н

те
ра

к
ти

вн
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Gender and Sexuality in Cultural Industries 
[Oil 132] Классические и современные теории 
повседневной культуры 
Classic and Modern Theories of Everyday Culture 

1S 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

[011136] Коммуникационный менеджмент 
Communication Management 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

[0S66S2] Мифотехнологии в культуре и 
маркетинге 
Myth Technologies in Culture and Mariceting 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

[0S8749] Сравнительная историческая социология 
Comparative historical sociology 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ПКП-3, ПКП-4 

[011094] Городское социальное пространство: 
культурные и коммуникативные практики 
Urban Social Space: Cultural and Communicative 
Practices 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ПКП-3, ПКП-4 

[053100] Мода в коммуникативном пространстве 
Fashion in the Communicative Space 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ПКП-3, ПКП-4 

[011274] Социология культуры: основные 
понятия и современные исследования 
Sociology of Culture: Basic Concepts and Modern 
Studies 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

04 Политическая социология и социальная антропология: власть, к ультура, тендер 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 пкп-з, пкп-5 

[059079] Тендерные исследования 
Gender Studies 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 пкп-з, пкп-5 [059077] Политические и партийные системы в 
современном мире 
Political and Party Systems in the Modern World 

зачёт 

18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

Блок.1. 2 пкп-2, пкп-з Г011076] Визуальная антропология зачёт 6 30 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 



20 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

si" 1 & 5 • • 
е я 

а • s 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

K
om

rp
i 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф<
 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
тг

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

т 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

] 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
< 

дисц Visual Anthropology 
[059078] Социальный и политический экстремизм 
в современном мире 
Social and Political Extremism in the Modern World 

6 30 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

Блок.1. 2 ПКП-2, ПКП-4 

[059076] Культура, идентичность, мобильность 
Culture, Identity, Mobility 

зачёт 
18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 20 

дисц 2 ПКП-2, ПКП-4 
[058749] Сравнительная историческая социология 
Comparative historical sociology 18 18 2 0 0 0 0 0 2 10 10 4 0 8 24 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 1 УК-2, УКМ-1 [062765] Финансовая грамотность (онлайн-курс) 

Financial Literacy (Online Course) 
зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.2. 
.прки 

9 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-3, ОПК-4, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, 
ПКП-5, УК-2, 
УК-6, УКМ-1, 

УКМ-3 

[064163] Производственная практика (научно-
исследовательская практика) 
Internship (Research Internship) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 320 0 2 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 ПКП-6, УК-6 

[060019] Современные проблемы непрерывного 
образования (онлайн-курс) 
Current Issues in Continuous Education (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

[060018] Теория и практика противодействия зачёт 
Блок.1. 

ДИСЦ 1 УК-2, УКМ-2 коррупционному поведению и проявлениям 
экстремизма (онлайн-курс) 
Theory and Practice of Countering Corrupt Behaviour 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 



21 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

к
а 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
п

ро
м

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

и
и

 
п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч.

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

х 
и

 
и

н
те

ра
к

ти
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

and Manifestations of Extremism (Online Course) 
Блок.1. 
дисц 1 УК-2, УКМ-1 

[060016] Управление бизнесом (онлайн-курс) 
Business Administration (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.2. 
.прки 8 

ОПК-1, ОПК-2, 
ОПК-3, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-З, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-З, 
ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-7, УК-1, 
УК-2, УК-6, 

УКМ-1, УКМ-3 

[064047] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Project) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 280 0 2 0 4 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
дисц 2 ПКП-2, УК-5 

[061949] Россия и Китай в глобальных 
экономических процессах 
Russia and China in the Modern Economic Processes 

зачёт 
32 16 2 0 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 2 УК-4, УК-6 

[0S8979] Методика подготовки и реализации 
научно-исследовательского проекта 
Methodics of Preparation and Implementation of 
Research Project 

зачёт 

0 0 2 48 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 1 УКМ-2, УКМ-3 

[067127] Право интеллектуальной собственности 
в цифровую эпоху (онлайн-курс) 
Intellectual Property Law in Digital Age (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 



22 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

О 

§ 2 Е Iй 
£ 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации Перечень кодов компетенций, 
проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.3.г 
иа 

Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2, ПКА-З, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, ПКП-7, УК-1, УК-2, УК-3, УК-4, УК-5, 

УК-6, УКМ-1. УКМ-2. УКМ-3. УКМ-4 
Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 
Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 
Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы 
Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (приказ Минобрнауки России от 05.02.2018 № 19) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 65 не менее 65 

Блок 2 Практика 46 не менее 25 

Блок 3 Государственная итоговая 
аттестация 

9 6-9 

Объем программы 120 120 


